- 1 -

证券代码：002210              证券简称：飞马国际              公告编号：2024-031

深圳市飞马国际供应链股份有限公司

关于环保新能源项目的建设进展公告

深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2023

年 12 月 13 日召开第六届董事会第十五次会议审议通过《关于子公司投资建设居

民供热项目的议案》、《关于垃圾焚烧发电炉渣综合利用升级改造项目的议案》以

及相关议案，并于 2024 年 4 月 25 日召开第六届董事会第十六次会议、2024 年 5

月 23 日召开 2023 年年度股东大会审议通过了《2023 年年度报告及其摘要》以

及相关议案，公司将双主业战略改革升级为“双环战略”，并积极拓展环保新能源

业务和供应链智慧产业链服务，现将公司环保新能源部分项目的建设进展情况披

露如下：

一、大同市居民供热项目进展情况

1、项目概况。为更好满足大同市日益增长的城市供热需求，提高清洁能源

供暖比重，助力构建大同市绿色、节约、高效、协调的清洁供暖体系，公司子公

司大同富乔垃圾焚烧发电有限公司（以下简称“大同富乔”）拟以自营或合作运营

的方式投资建设（大同市）居民供热项目，推进与运营的垃圾焚烧发电项目实现

热电联产，进一步提升资源综合利用率与项目联产运营效率，促进“双碳”目标达

成，实现节能效益、环保效益与社会效益。

2、项目进展。大同市居民供热项目为大同市 2024 年重点民生项目之一，公

司高度重视并积极推进项目建设，经公司董事会审议批准后大同富乔快速完成了

项目前期准备相关工作。近期，大同富乔组织设计单位、施工单位和监理单位等

召开沟通会议，就施工中的工作安排及需要协调解决的相关问题进行了充分沟通

与交流，各单位将精诚协作，确保本项目于 2024 年 8 月具备调试条件。截至目

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

前，大同市居民供热项目建设稳步推进中，将争取在下半年供热周期内实现投产。

3、对公司的影响。大同市居民供热项目建成投产后，有助于提升公司运营

项目资源综合利用率与项目联产运营效率，预计将可增厚公司经营利润约 1,000

万/年，有助于进一步改善公司整体盈利能力。

二、垃圾焚烧发电炉渣综合利用升级改造项目进展情况

1、项目概况。随着大同富乔垃圾焚烧发电二期项目于 2023 年上半年投产运

营产生炉渣固废物增加，为更充分利用资源、满足产能需求以及提升项目效益，

大同富乔拟对原炉渣综合利用项目进行升级改造，进一步提升协同处置固体废物

能力和产业链竞争力，推进城乡固废物“减量化、资源化、无害化、产业化”处理，

实现循环经济与资源综合利用。

2、项目进展。截至目前，炉渣综合利用升级改造项目已实施完成，升级改

造后项目处理产能以及品质得到较好优化和提升，有效将生活垃圾“吃干榨净”，

助力实现循环经济与资源综合利用。

3、对公司的影响。大同富乔垃圾焚烧发电炉渣处理后用于生产机制砂、免

烧砖等，有效降低了炉渣处理成本，提高公司经济效益。经测算，预计将可增厚

公司经营利润约 900 万/年，有助于进一步夯实公司经营业绩。

三、原平生物质热电联产项目进展情况

1、项目概况。原平生物质热电联产项目为公司前期留存项目，项目实施主

体为子公司原平富乔新能源有限公司（以下简称“原平富乔”），项目总设计规模

为建设 2*130 吨/时高温高压生物质水冷振动炉排锅炉，配置 2*15MW 背压式汽

轮发电机组，以及蒸汽供应管网系统等设施。本项目将分两期实施，一期项目计

划投资约 4 亿元，项目投产后年产值约 20,735 万元。

2、项目进展。截至目前，本项目正在积极推进办理项目前期相关手续，土

地证已取得，设计工作已开展，建设场地平整工作同步进行，预计将于 2024 年

7 月进场开展建设相关准备工作。项目建设周期约为 18 个月。

3、对公司的影响。原平生物质热电联产项目坐落于山西省最大化工园区之

一原平经济技术开发区内，园区内进驻了同德科创、新石能源、山西志诚等工业

- 3 -

企业，用汽用电需求量大且园区及周边缺乏热源资源，同时原平富乔已取得园区

独家排他性经营许可，原平生物质热电联产项目投产后可有效处置原平市及周边

丰富的农作物秸秆和农产品加工剩余物等生物质，实现变废为宝，并可较好地满

足园区内相关企业的用汽需求及向有关企业提供部分电力保障，助力建设先进、

绿色、低碳循环经济产业园示范区，促进园区实现“降碳、减污、扩绿”高质量发

展。经测算，一期项目投产后预计可增厚公司经营利润约 7,000 万/年，有助于进

一步提升公司盈利水平，增强公司可持续经营能力，保障公司稳健、可持续发展。

四、对公司的影响以及风险提示

1、截至目前，除稳定有序经营已在运营的大同富乔一期、二期项目和污泥

处理一期、二期等项目外，公司密切推进大同富乔扩容项目、污泥三期、供热供

汽项目拓展以及新项目获取等工作，想方设法多渠道挖潜增效，脚踏实地稳步夯

实公司业务基本盘，推动从单一的生活垃圾无害化处理逐步发展到循环经济与资

源综合利用，致力打造高质量高水平循环经济产业园区，助力地方经济绿色低碳

转型和无废城市的建设，为实现绿色、循环、高品质的高质量发展目标贡献力量。

2、上述部分项目目前处于建设状态尚未形成实际产能，尚具有一定的不确

定性，上述项目对公司财务状况和经营成果的具体影响请以公司后续披露的经审

计后的财务数据为准，公司选定的信息披露媒体为《证券时报》、《上海证券报》

和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述选定的信息披露

媒体刊登的信息为准，敬请投资者关注、理性投资，注意风险。

特此公告

深圳市飞马国际供应链股份有限公司董事会

二〇二四年六月二十六日